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Przedmiot niniejszego patentu stanowi
urządzenie do ogrzewania, nadające się
szczególnie do wytwarzania w kotłach pa¬
ry wysokiej prężności. Urządzenie to składa
się z pailenfeka i przewodów do gazów
grzejnych, z umieisizczionemi wewnątrz mi¬
rami, przez które przepływa czynnik ogrze^
wający jak para, woda luib ich mieszanina.
Wynalazek dotyczy sizdzególnej budowy,
rozmieszczenia i układu powierzchni grzej¬
nych i ścian (prowadniczych dla strumieni
gaizów grzejnyich.

Przewody rurowe, składające się z rów¬
noległych rur dla przepływu cieczy, któ¬
rych poszczególne zwoje znajdują się bli¬
sko jeden obok drugiego, są ułożone według
wynalazku w ten sposób, że każdy element

składa się z walców zwojowych, zaś rury
każdego elementu jak i sanie elementy
znajdują się tak blisko siebie, że wszystkie
te elementy tworzą razem ściany graniczne,
przez które przepływają gorące gazy, Na-
gnzewanie płynu w każdym elemencie, na¬
wet przy zmiennem obciążeniu, jest nieza¬
leżne od temperatury bezwzględnej gazów
grzejnych. Przy takiej budowie urządzenia
ogrzewającego unika się wielu murowanych
ścian, które podlegają wysokiej temperatu¬
rze gazów ogniowych. Bezpieczeństwo in¬
stalacji, mniejsize koszty utrzymania aniżeli
przy urządzeniach do ogrzewania z muro¬
waniem! przewodami ogniowemi, są to za¬
lety urządzenia według niniejszego wyna¬
lazku Urządzenie to jest sizctzególnie dio-



godne dla parowozów i statków, gdyż po¬
siada niediużą wagę. Oprócz tego zmniejsze¬
nie części nłurowanychi, które pochłaniają
duże ilości ciepła, zmniejszenie czasu roiz-
palajnia, (przy jednoczesneim zwiększeniu
szybkości wytwarzania pary przy zmianie
natężenia paleniska, stanowią zalety tego
urządzenia.

Na załączonym rysunku przedstawiono
kilka przykładów wykonania instalacji, ja¬
ko przykład wykonania niniejszego wyna-
laizlkiui.

Na fig. 1 cyfra 1 oznacza komorę pale¬
niskową, fz której w miejscu a wypływają
ga&y grzejne, przenikające do przewodów
ogniowych rozmieszczonych współśrodkowo.
Ściany tych pnzewodów są utworzone z po¬
jedynczych elementów murowych 2 (w^ę-
żowmicy lub innego urządzenia), rur zwi¬
niętych w ten sposób, że szczelnie przyle¬
gają one do siebie, oraz z połączeń tych
poszczególnych elementów 2. Elementy te
składają się z, cylindrów rurowych nawinię¬
tych współśrodkowo o powierzchni dowol¬
nego kształtu. Czynnik, podlegający na¬
grzewaniu jelst doprowadzany do poszcze¬
gólnych elementów przy pomocy rozdziela¬
cza 3. W celu równomiernego! doprowadza¬
nia tego czynnika do poszczególnych od¬
cinków rurowych, rura doprowadzająca 4
jest przesunięta prawie do samego dna roz¬
dzielacza 3, przyczem czynnik podle¬
gająJcy nagrzewaniu przenika do roz¬
dzielacza przez otwory, których śred¬
nica jest coraz to więkslza, im dany
otwór znajdulje się bliżej końca tej rury.
W podobny !s(poisób wykonany jest zbiornik,
służący do wyrównywania temperatury 'na¬
grzanego czynnika. W tym celu między po-
cząitelk i koniec poszczególnego elementu
włąjcza się ogólną komorę zbiorczą ' dla
wszystkich elementów, lub też pewnych tyl¬
ko ich grup.

Gazy grzejne są przeprowadzane w tern
urządzeniu ogrzewaj ącem w taki sposób, że
temperatura zmniejsza się od wewnątrz ku

stronie zewnętrznej, wskutek czego promie¬
niowanie cieplne jesit 'minimalne. Odpro¬
wadzanie ciepła gazów grzejnych winno
odbywać się tak, by wykorzystać jak naj¬
bardziej działanie prądu przeciwnego.
Przekrój poprzedźmy przewodów ogniowych
ma takie wymiary, że pomimo zmniejszania
się objętości gazu przy spadku temperatu¬
ry, szybkość gazów grzejnych jest wielko¬
ścią 'stałą lub też nawet się zwiększa. W
punktach 6 gazy spalinowe wychodzą z
przewodów do komina. Oczywiście ciepło
zawarte w gazach spalinowych może być
przedtem wyzyskane do podgrzewania po¬
wietrza i wraz z powietrzem służyć do o-
chładzania obmurowania pieca. Pojedyncze
zwoje każdego elementu i całe elementy są
ułożone jedne na drugich w ten sposób, że
cisną wspólnym ciężarem na podstawę 5,
przyczem zbiornik i rozdzielacz mogą być
zastosowane jako podpory dla zwojów ru¬
rowych. Tego rodzaju wykonanie elemen¬
tów i przewodów ogniowych pozwala na
równomierne nagrzanie czynnika, podlega¬
jącego łiagrzewaniu we wszystkich elemen¬
tach. Gzęści, które w pierwszym przewodzie
są omywane najbardziej gorącemi gazami,
stykają się już w drugim przewodzie z ga¬
zami grzeljnemi o znacznie niższej tempera¬
turze, podczas gdy elementy, które są w
pierwszym przewodzie ułożone dalej, pod¬
legają *w dirugim przewodzie zetknięciu
się z gazami bardziej gorącemi. W ten spo¬
sób średnia różnica temperatur po obydwóch
stronach rur jest wszędzie jednakowa.

Na fig. 2 przedstawiony jest przekrój u-
rząd'zenia do izagtrzewania według fig. 1, w
którem elementy rurowe są przedstawione
w postaci współśrodkowo ułożonych kół,
przyczem połączenie oddzielnych elemen¬
tów z rozdzielaczem 3 i zbiornikiem 6 jest
uskutecznione w ten sposób, że ściany pro¬
wadnicze przewodów ogniowych nie są
przerywane. Przekroje poprzeczne rur mają
takie wymiary, że wraz ze wzrastającą tem¬
peraturą pary zwiększa isię również stap-
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niowo średnica rur od wielkości d1 do d2,
cMęki czemu opór przepływu cieczy jest
nieznaczny. Przy takietm wykonaniu i ukła¬
dzie rur, uzyskuje się tq, że rury podlega¬
jące ciśnieniu wewnętrznemu są wszędzie
jednakowo zabezpieczone pod względem
cieplnym.

Na fig. 3 przedstawiony jest inny spo¬
sób wykonania zwojów o innym kształcie
rur. Połączenie elementów ze izibionnikiem
6 i rozdzielaczem 3 jest tutaj uzyskane tak
samo, bez konieczności przerywania ścianek
prowadniczych. W punkcie c oddzielne cy¬
lindry leżą jedne na drugich w ten sposób,
że wspólnie cisną na podstawę. Tak samo
oddzielne cylindry zwojowe stykają się ze
sobą *w punktacji /, dzięki czemu powstają¬
ce siły boczne mogą być przez te zwoje kie¬
rowane nazewtnątrz i tam przejmowane. W
miejscach zeitknięcia się nur, jak to wska¬
zuje fig. 4, umocowane są do nich drogą
spawania specjalne części dla uzyskania
dobrego podparcia, przy jednoczesnem u-
niknięciu ściskania rur.

Przy takim kształcie elementów ruro¬
wych, który się szczególnie nadaje do ^kła¬
du leżącego walców zwojowych, .podpiera¬
nie można również uzyskać zapomocą prze¬
ciągnięcia rur, przez które tak samo prze¬
pływa czynnik podlegający nagrzewaniu.

Według fig. 5 i 5a, elementy rurowe są
tak wykonane, że jedne części bbwodu zwo¬
jów rurowych poszczególnych zwojów leżą
jedne^ na drugich, podczas gdy pozostałe
części obwodu są tak skierowane, że ze
wszystkich stron są otoczone gorącym stru¬
mieniem. Przedstawiony kształt tych zwo¬
jów zawiera części zgięte do ptołowy, na
których zwoje leżą szczelnie jedne na dru¬
gich, co uwidocznia gruba limja na rysunku.
Połączenie tych półkręgów odbywa się w
sposób zmienny zapomocą równoległych ko¬
lanek rurowych (cienkie linje). Końce rur
przechodzące wpopnzek strumienia ogrze¬
wającego, są w stosunku do siebie tak uło¬
żone, ażeby ani jedna rura nie była pokry¬

ta poprzednią, bowiem w ten sposób uzy¬
skuje się zwiększenie nagrzewania oraz
ruch wirowy gazów grzejnych.

Układ tego rodzaju pozwala na szcze¬
gólnie prostą budowę, zajmującą małą po-
wierzfchnię.

Oczywiście można utworzyć cały sze¬
reg innych zwojów i zastosować racjonalne
układy w celu umieszczenia ich w przewo¬
dach ogniowych dowolnego kształtu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do nagrzewania cieczy
(pary, wody lub podobnych czynników),
szczególnie W kotłach parowych p Wyso¬
kiem ciśnieniu, z włączonemi równolegle
elementami rurowemi, przez które przepły¬
wa strumień cieczy i których poszczególne
zwoje leżą jeden obok drugiego, znamien¬
ne tern, że każdy element składa się z wal¬
ców zwojowych takiego kształtu, iż ułoże¬
nie rur każdego elementu, a także same ele¬
menty są ułożone jedne obok drugich cał¬
kowicie lub częściowo w taki sposób, że
wszystkie elementy niezależnie od tego czy
są ułożone jeden nad drugim (fig. 1), jeden
poza drugim (fig. 3) lub jeden obok dru¬
giego (fig. 5), twarzą razem ścianki ogra¬
niczające, przez które przepływają stru¬
mienie gazów grzejnych, przycaem działa¬
nie cieplne tych gazów na ciecz jest jedna¬
kowe w każdym elemencie nawet przy
zmiennem obciążeniu.

2. Urządzenie- według zastrZu 1, zna¬
mienne tern, że pojedyncze elementy skła¬
dają się ze współśrodkowych walców zwo¬
jowych, przyczem elementy te są tak uło¬
żone jeden obok drugiego, iż twortzą one
współśrodkowe przewody dla gazów spali¬
nowych.

3. Urządzenie według zastnz, 1 i 2, zna¬
mienne tern, że przewody łączące pojedyn¬
cze elementy rurowe z rozdzielaczem i
zbiornikiem są tak sizczelnie ułożone jedne
obok dirugłch, że ściany prowadnicze prze-
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wodów do gazów spalinowych nie są prze¬
rywane,

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tern, że w elementach, tworzących
współśrodkowe przewody, zwoje oddziel¬
nych walców zwojowych stykają się na
pewnych odcinkach w ten sposób, iż po¬
wstające siły boczne są skierowywane przez
wszystkie walce zwoj owe nazewnątrz i tam
są przejmowane,

5. Urządzenie według zastrz,, 1, zna¬
mienne tern, że w każdym elemencie rury
oddzielnych zwojów leżą w jednej części
obwodu zwojowego jedne na drugich, zaś
na części pozostałej tego obwodu są tak
prowadzone, że ze wszystkich stron są ota¬
czane gorącemi gazami spalinoweimi

6. Urządzenie według zastrz, 1 i 5, zna¬

mienne tern, że zwoje elementów na czę¬
ściach leżących jedna obok drugiej, posiada¬
ją kształt półokrągły (półkoła, półelipsy
lub innej figury), podczas gdy łączenie tych
półłuków odbywa się w sposób zmienny za-
pomocą krzyżujących się i równoległych ko¬
lan rurowych.

7, Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że w miarę zwiększającej się
temperatury pary, średnica rur stopniowo
się zwiększa, przyczem natężenie ściany
rurowej wywoływane przez ciśnienie we¬
wnętrzne i wpływ ciepła na nagrzewany
czynnik są wszędzie jednakowe.

Step han Lóffler,
Zastępca: I, Myszezyński,

rzecznik patentowy.
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